
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Vice Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica 

che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on line di questo Ente, dal  25.10.2023  al 

9.11.2023, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e che contro la stessa _________________ sono 

stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

Enna, li 25 Ottobre  2023 

 

 L’ADDETTO IL VICE DIRETTORE - SEGRETARIO 

 

 ______________________ _________________________________ 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL VICE DIRETTORE-SEGRETARIO 

 

Enna, li 25 Ottobre 2023 f.to Crisafulli 

 ________________________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, D. Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENTE AUTODROMO PERGUSA 
(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 

- - - - - - - - 

 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA CONSORTILE 

 

N. 8 del registro                                                                                                     Enna, 23 Ottobre 2023 

 

OGGETTO:  Prima Variazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 - Approvazione 

Deliberazione n. 39 del 12.9.2023, avente per oggetto: “1^ Variazione del Bilancio 

di previsione 2023/2025. Proposta per l’Assemblea Consortile”. 

 

---o-o-o-o-o--- 

 

L'anno duemilaventitre, il giorno ventitre, del mese di Ottobre alle ore 14.00, in Enna, presso l’ufficio 

di Presidenza del Libero Consorzio Comunale, già Provincia Regionale di Enna, è riunita l'Assemblea 

Consortile, come da avviso di convocazione  n. 14/Ass.  di prot.  del 18.10.2023; 

 

---o-o-o-o-o--- 

 

Sono presenti i seguenti componenti dell'Assemblea stessa: 

 

1) Dott.ssa Carmela Madonia nella qualità di Commissario del Libero Consorzio Comunale di Enna, 

ai sensi dell’art. 5, comma 1 dello Statuto Consortile; 

 

2) Avv. Gaetano Catalano nella qualità di delegato del Sindaco del Comune di Enna, ai sensi dell’art. 

5, comma 1 dello Statuto Consortile, giusta atto di delega n. 54374/2023 di prot. del 23/10/2023, 

assunta al prot. dell’Assemblea al n. 16/Ass. del 23/10/2023 (Presente in via telematica); 
 

3) Dott. Ugo Gagliano nella qualità di Delegato del Presidente dell’A.C.I. di Enna, ai sensi dell’art. 5, 

comma 1 dello Statuto Consortile, giusta atto di delega n. 3481 di prot. del 23/10/2023, assunta al 

prot. dell’Assemblea al n. 15/Ass. del 23/10/2023. 

 

Assume la Presidenza la Dott.ssa Carmela Madonia, nella qualità di componente più anziano di età 

(art.5, comma 2° dello statuto consortile). 

 

Assume le funzioni di Segretario Verbalizzante Avv. Gaetano Catalano, nella qualità di componente 

più giovane di età (art.5, comma 3° dello statuto consortile). 

 

Si dà atto che sono presenti ed assistono alla seduta il Presidente del C.d.A. del Consorzio, Sig. Mario 

Sgrò, il Vice Segretario-Direttore Arch. Marco Crisafulli, il Funzionario Francesco Paolo Buscemi ed 

assiste in via telematica il responsabile del servizio Finanziario dell’Ente Dott. Letterio Lipari. 

 

Constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, il Presidente dichiara valida e aperta la 

seduta ed invita l'Assemblea a deliberare sull'argomento indicato in oggetto. 



L'ASSEMBLEA CONSORTILE 
 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 09.05.2023, esecutiva a termini di legge, è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2023-2025 e relativi allegati così come previsto dalla normativa sull’armonizzazione 

contabile (D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche); 

-con deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 01 del 09.05.2023 è stato approvato il Piano Programma per gli 

esercizi finanziari 2023-2025; 

-con deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 7 della seduta odierna, è stato approvato il conto consuntivo per 

l’anno 2022, dalle risultanze del quale emerge un avanzo di amministrazione positivo; 

 

VISTO l’art. 175, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000 che dispone “Il bilancio di previsione finanziario può 

subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che 

nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento; 

 

VISTO l’art. 175, comma 2 del D. Lgs. N. 267/2000 che dispone “Le variazioni al bilancio sono di competenza 

dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5- quater”, ovvero l’Assemblea dei Soci negli 

enti consortili; 

 

DATO ATTO che nel corso dell’esercizio finanziario si rende necessario modificare alcuni stanziamenti di 

bilancio per consentire lo svolgimento della gestione ordinaria, nonché il completamento degli interventi 

strutturali necessari a rendere gli impianti idonei allo svolgimento di competizioni sportive ad alto livello; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione nr. 39 del 12.9.2023, con la quale si propone 

l’adozione della presente proposta deliberativa dell’Assemblea Consortile; 

 

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell’art.193 

comma 1 del decreto lgs. N. 267/2000 e successive modificazioni; 

 

VISTO il parere favorevole reso dall’organo di revisione ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), punto 2 del 

D.Lgs. 267/2000, sulla variazione proposta; 

 

VISTI: 

-l’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali; 

-lo statuto consortile; 

-l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

DATO ATTO: 

- CHE è stato acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 da 

parte del Direttore-Segretario; 

- CHE è stato acquisito il parere in ordine alla regolarità amministrativo-contabile, ai sensi dell’art.147 bis del          

D. Lgs. 267/2000  e ai sensi dell’art Art. 17 dello  Statuto Consortile, nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 

30 del 23.12.2000; 

 

con voti unanimi palesi 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la deliberazione del Consiglio di Amministrazione nr. 39 del 12.9.2023, con la quale si propone 

l’adozione della presente proposta deliberativa dell’Assemblea Consortile; 

 

2. di apportare le variazioni al bilancio di previsione 2023-2025, così come risultanti nell’allegato “1” che 

forma parte integrante ed essenziale della presente delibera;  

 

3. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio; 

 

4. di dare atto, altresì che è stato acquisito il preventivo parere dell’organo di revisione ai sensi dell’art. 239, 

comma 1, lett. b), punto 2 del D.Lgs. 267/2000, giusto verbale n.  9 del 17.10.2023, trasmesso con nota prot.             

n. 44/REV del 18.10.2023 ed acquisito al protocollo dell’Ente al n. 3448 del 19.10.2023; 

 

5. Dare atto, infine, che la presente deliberazione: 

a) deve essere inviata al Comune di Enna per la pubblicazione all'Albo pretorio comunale; 

b) deve essere inviata agli Enti consorziati entro dieci giorni dalla data di approvazione da parte 

dell'assemblea consortile. 

- - - - - - 

 

Successivamente, stante l’urgenza del caso, l’Assemblea con separata votazione espressa in forma palese e 

unanime favorevole 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, comma 2° della 

L.R. n. 44/91 e ss. mm. e ii.. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

I  COMPONENTI 

 

f.to Catalano 

______________________________ 

 

f.to Gagliano 

______________________________ 

 

f.to Madonia 

______________________________ 

 

 

 

 IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE IL PRESIDENTE 

 

 f.to Catalano f.to Madonia  

 ________________________________ _____________________________ 

 



ENTE AUTODROMO PERGUSA 
(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 

- - - - - - - - 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE ASSEMBLEARE N. 8 DEL 23 OTTOBRE 2023 

 

 

OGGETTO:  Prima Variazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 - Approvazione 

Deliberazione n. 39 del 12.9.2023, avente per oggetto: “1^ Variazione del Bilancio 

di previsione 2023/2025. Proposta per l’Assemblea Consortile”. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 17, comma 2  Statuto Consortile – Art. 49 del D. Lgs. 267/2000 -  Art. 12 della  L.R. n. 30/2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto. 

  

 

Enna, 18 Ottobre 2023 IL VICE DIRETTORE – SEGRETARIO 

  f.to Crisafulli 

  _________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 16  e 17 Statuto Consortile – Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 - Art. 12 della  L.R. n. 30/2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere_____________________ in ordine alla regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della proposta di deliberazione in  oggetto. 

  

 

Enna, __________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   

               _______________________________ 

 

 

 


